Hebbe Sua Signoria Illustrissima la seconda audientia, con grandis
simo contento et gusto della Serenissima Regina, la quale fece molt,i 
segni d'allegrezza anco con gesti esteriori di tale ragionamento et gli 
fece vedere il Principe Casimiro che, levato dalla balia di sei mesi, pare 
che arrivi all'età di doi anni. 

Racconterei in ciò anca particulare de1l'audientia del Principe Wla
dislao, dell'interrogationi fatte di Sua Altezza Serenissima, ma come cosa 
che appartiene a detto Illustrissimo Signor Ambasciatore a quello mi 
rimetto, sapendo la prudenza sua et quanto habbia a cuore le cose sue et 
di Sua Altezza Serenissima. 
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Si aspetta ogni momento l'ordine di Sua Maestà intorno alla spedì
tione, et spero anco sia per venire avanti la speditione delle lettere, come 
altre nuove de successi di Sua Maestà, la quale il giorno del glorioso 
San Michele si doveva accampare intorno alla città di Smolinsko con 
speranza d'haverla in breve, per la buona dispositione del populo et mi
nima speranza di quel Governatore di poter mai per tempo alcuno 
bavere minimo soccorso, nè aiuto da parte alcnna, come meglio si co
noscerà alla giornata. 

Se pare a Vostra Signoria Illustrissima che quelle mie relationi me
ritino mentione alcuna, per la mia devota affettione verso Sua Altezza 
Serenissima, supplico lei a voler pigliar tanta briga per me di volerne dire 
qualche parola con Sua Altezza Serenissima, acciò almeno sappia l'inten
tione mia et anca meglio conosca la bontà et clemenza di queste Maestà. 
Et io per fine con maggior affetto possibile prego Dio nostro Signore 
conceda a Vostra Signoria Illustrissima il compimento d'ogni suo desi
derio. Da Vilna alli 9 Ottobre 1609. 

Di Vostra Signoria Illustrissima 
humilissimo et obbligatissimo servitore 
Alessandro Cilli. 

In dorso: All'Illustrissimo Signore et Padron mio Clementissimo il 
Signor Cavaliere Belisario Vinta, etc. 

Alexander Cilli 
Belisario Vinta 

N. 339. 

Vilnae, 13.X.1609. 

de regis [Sigismundi III] ab Orsza versus Smolenscum itinere; de mis
sione magni cancellarii Lithuaniae [Leonis] Sapieha; castelli Smolen
scensis descriptio. 

(Orig., sigil. vest.) 

A.M.F. F. 4294, f. 208. 

Illustrissimo Signore et Padron mio Clementissimo. 
Si trattenne Sua Maestà nel viagg.io da Orsa a Smolinsko fino alli 

3 stante per aspettare alquante troppe di cavalleria, et alcnni Capitani et 
soldati principali, ne quali ha confidato et confida molto. Et intanto 
haveva spinto l'Illustrissimo Gran Cancelliere Signor Sapiega con al
quanti mila soldati per trattare, come pratico di quella natione, con 
quelli dai Palatini che sono alla custodia della città di Smolinsko. Quali, 
mentre non vedevano et sentivano altro et quasi al tutto increduli del
l'andata di Sua Maestà, trattenevano con parole detto Signore con la sua 
gente, ma poi accertati del fatto, come quasi eccitati dal sonno, et per
suaso per li suoi sacerdoti il populo alla difesa, dove prima pareva incli
natissimo a piegarsi a Sua Maestà, dettero fuoco a quella parte della città 
che guardava verso il nostro esercito, a vista del quale abbruciò per il 
giorno et tutta la notte. 
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Et essi con tutto il populo, al numero, come scrivono tutti, di più di 
40 mila anime, senza quelli che sono fuggiti per li boschi et altrove, si 
ritirarono nel castello. Quale è grandissimo, con 44 torrioni a usanza del 
paese, la muraglia altra z> braccia 24 et per quattro larga, con infiniti 
pezzi d'artiglieria et quantità di monitione, ma gente pocho atta a sa
persene valere. Et questo basti a Vostra Signoria Illustrissima, per argo
mento del resto, che hanno lassato approssimare Sua Maestà fino sotto 
la muraglia senza ammazzargli un minimo fantaccino, et non si sono 
messi alla difesa di posti, di ponti nè d'altri siti, de quali havevano assai 
in loro vantaggio, come si vede dal disegno di detto castello, quale se 
io havessi in punto, manderei a Vostra Signoria Illustrissima, se ben 
spero che l'Illustrissimo Signor Ambasciatore lo manderà a Sua Altezza 
Serenissima.